
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4435/2023
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/52/2021

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Liquidazione incentivo,  ai sensi dell'art.  113 D. Lgs.  n.  50/2016 e
ss.mm.ii. e del regolamento per la ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. approvato con D.S.M. n. 211 del 11/11/2019
- Intervento di manutenzione ed adeguamento degli impianti di sollevamento
Istituto  I.T.E.T.  "Marco  Polo"  sede  di  via  Ugo La  Malfa  a  Palermo  -  CUP
D76G21001000003 - CIG Z6A32347BB -  Impresa aggiudicataria Futura Lift
s.n.c. con sede in Palermo

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

1



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Antonino
Quagliana con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 07/08/2023
Il Dirigente
Dott. Silvana La Gattuta

2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- con  D.D.  n.  2762  del  21/07/2021  l’Ing.  Giuseppe  Giunchiglia  è  stato

nominato Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per l’ “Intervento
di  manutenzione  ed adeguamento  degli  impianti  di  sollevamento  Istituto
I.T.E.T. “Marco Polo” sede di via Ugo La Malfa a Palermo”;

- con lo stesso provvedimento:
• è stata impegnata la spesa di € 32.240,00 occorrente alla realizzazione

dell’intervento in argomento, di cui € 26.000,00 per lavori ed € 6.240,00
per somme a disposizione dell’Amministrazione;

• si  è  stabilito  di  procedere  all’afidamento  degli  interventi  mediante
afidamento diretto ai sensi  dell’art. 1 comma 2 del D. Lgs. n. 76/2020
convertito con la Legge n. 120/2020, nel rispetto dei principi  stabiliti
dall’art. 30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• a seguito di  esperimento di T.D.  sul Me.PA. con O.E. in possesso dei
requisiti per la tipologia di lavori da realizzare, verificato il possesso dei
requisiti richiesti, l’ “Intervento di manutenzione ed adeguamento degli
impianti di sollevamento Istituto I.T.E.T. “Marco Polo” sede di via Ugo
La Malfa a Palermo” è stato afidato alla ditta “Futura Lift s.n.c.” - P. IVA
0483753082 - con sede in Palermo, per l’importo netto contrattuale pari
ad € 26.000,00 oltre IVA al 22%;

- l’Ing.  Giuseppe  Giunchiglia  è  stato  nominato  Direttore  Esecutivo  dell’
“Intervento di manutenzione ed adeguamento degli impianti di sollevamento
Istituto I.T.E.T. “Marco Polo” sede di via Ugo La Malfa a Palermo”;

- i  lavori  sono stati  consegnati  alla  ditta  afidataria,  in  data 10 settembre
2021 come da verbale di consegna lavori di pari data;

- il tempo utile per dare ultimati i lavori in appalto è stabilito dall’art. 7 del
Capitolato d’Oneri in giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi decorrenti
dalla data del verbale di consegna lavori del 10/09/2021;

- in data 10/09/2021 si è proceduto alla stipula del contratto tramite Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (ME.PA.)  -  acquisito  agli  atti
della  Direzione  con  prot.  n.  55718  del  10/09/2021  -  Reg.  n.  77  del
10/09/2021;

- i lavori sono stati ultimati in data 26 novembre 2021 come da certificato di
ultimazione lavori redatto in data 14 gennaio 2022 e pertanto entro i tempi
contrattuali previsti.

Considerato che:
- con D.S.M.  n. 211 del 11/11/2019 è stato approvato il regolamento per la

ripartizione  degli  incentivi  di  cui  all’art.  113  del  D.  Lgs  n.  50/2016  e
ss.mm.ii.;

- il  R.U.P.,  in  data 31/07/2023 con prot.  n.  55666,  ha trasmesso all’uficio
amministrativo  la  richiesta  di  pagamento  dell’incentivo  per  le  funzioni
tecniche relativamente ai lavori in argomento, con allegata documentazione
e le tabelle “A” e “B” di ripartizione incentivo;

1



- il  R.U.P.  attesta  che  dall’allegato  “A”  il  fondo  incentivo  per  funzioni
tecniche, pari al 2% dell’importo dei lavori di € 26.000,00, ammonta ad €
520,00 così suddiviso:

• € 416,00 competenze per figure professionali incaricate pari a 80% sul
fondo incentivo di € 520,00 di cui:

✔ € 416,00 competenze per figure professionali di cui all’allegato
“B”;

✔ € 104,00 fondo per acquisto beni strumentali etc… pari al 20%
del fondo incentivo di € 520,00;

- la  somma  di  €  104,00  pari  al  20%  del  fondo  incentivo  dovrà  essere
accantonata  per  “acquisti  beni  strumentali,  etc…”  così  come  previsto
dall’art.  3  comma  2  lett.  b)  del  regolamento  di  ripartizione  incentivo
funzioni tecniche approvato con D.S.M. n. 211 del 11/11/2019.

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione e pagamento dell’incentivo
alle figure professionali di cui all’allegato “B” per l’importo complessivo di €
416,00 comprensivo degli oneri a carico dell’Ente.
Dato atto che  la somma di €  104,00 pari al 20% del fondo incentivo dovrà
essere  accantonata  “acquisti  beni  strumentali,  etc…”  così  come  previsto
dall’art. 3 comma 2 lett. b) del regolamento di ripartizione incentivo funzioni
tecniche approvato con D.S.M. n. 211 del 11/11/2019.
Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del T.U.E.L. 
Visto:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii..
- il regolamento di contabilità di questo Ente;
- la documentazione agli atti;
- il  regolamento  di  ripartizione  incentivo  funzioni  tecniche  approvato  con

D.S.M. n. 211 del 11/11/2019.
Verificato altresì  che, ai sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti  di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

1. liquidare  e  pagare  l’incentivo  per  funzioni  tecniche  nell’ambito  dell’
“Intervento di manutenzione ed adeguamento degli impianti di sollevamento
Istituto  I.T.E.T.  “Marco Polo”  sede di  via  Ugo La Malfa  a  Palermo”  alle
figure professionali  di  cui  all’allegato “B” per l’importo complessivo di  €
416,00 comprensivo degli oneri a carico dell’Ente, dando atto che la somma
di  €  520,00  trova  copertura  finanziaria  nell’impegno  re-imputato  n.
1895/2023;

2. accertare  la  somma  di  €  104,00  pari  al  20%  del  fondo  incentivo  -  da
accantonare  per  “acquisti  beni  strumentali,  etc…”  così  come  previsto
dall’art.  3  comma  2  lett.  b)  del  regolamento  di  ripartizione  incentivo
funzioni tecniche approvato con D.S.M. n. 211 del 11/11/2019 -  al capitolo
di entrata 305022.004 (cod. 03.05.99.02) previsto nell’esercizio finanziario
2023 sui codici del Piano dei Conti Integrato:

4



P. dei CONTI

FINANZIARIO

P. dei CONTI

ECONOM./PATRIM.

03 05 99 02 001 1 4 9 01 01 001

3. accantonare  la  somma  di  €  104,00  pari  al  20%  del  fondo  incentivo
accantonata  per  “acquisti  beni  strumentali,  etc…”  così  come  previsto
dall’art.  3  comma  2  lett.  b)  del  regolamento  di  ripartizione  incentivo
funzioni  tecniche  approvato  con  D.S.M.  n.  211  del  11/11/2019,
nell’esercizio finanziario 2023; in particolare, la stessa dovrà fare scaturire
una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.
sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

4 2 2 02 02 01 04 001 1 2 2 02 04 01 001

 

di cui al Capitolo di spesa 221512.000 (Cod. 004.02.02.02.01.04) previsto
nell’esercizio finanziario 2023 denominato: DIR. 11 – Quota parte (20%)
degli  incentivi  per  funzioni  tecniche  art.  113  D.  Lgs.  n.  50/2016  per
acquisto di beni e strumentazioni tecnologiche.

Il Collaboratore Amministrativo Il Collaboratore Amministrativo 
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’Uficio Responsabile dell’Uficio 
Antonino Quagliana

Il R.U.P.Il R.U.P.
Ing. Giuseppe Giunchiglia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

